Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   290.886   343.351

Disponibilidades   3.208   2.056

  Caixa   2.694   1.721

As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidos com base em julgamento, que são revisados a cada

semestre. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as

provisões para perdas, as provisões para contingências, marcação a mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidação das transações envolvendo

essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

2019 2018

p) Estimativas contábeis

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

# Classificação da informação: Uso Interno

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

Saldo final   11.573   17.047

Constituição de provisão   459   (803)

2019 2018

Saldo inicial   17.047   14.771

Movimentação de baixados para prejuízo   (5.933)   (1.579)

Saldo de incorporação   -   4.658

Total   224.645   100   181.057   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   28.739   12,79   24.445   13,50

Demais   91.982   40,95   63.502   35,07

10 maiores devedores   54.559   24,29   44.506   24,58

50 devedores seguintes   49.365   21,97   48.604   26,85

d) Concentração das operações de crédito

2019 % 2018 %

   91.303

Total   816   63.917   60.304   99.608   224.645   181.057

Outros Serviços   348   33.383   27.328   53.866   114.925

   6.909

Comércio   111   9.412   5.863   7.017   22.403   19.181

Industrial   5   674   4.503   2.306   7.488

   79.829   63.664

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   352   20.448   22.610   36.419

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2019 2018

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Total   224.645   181.057   11.573   17.047

Nível H 100,00   4.986   9.337   4.986   9.337

Nível G 70,00   2.046   62   1.432   43

Nível F 50,00   344   2.459   172   1.230

Nível E 30,00   3.347   6.069   1.004   1.821

Nível D 10,00   16.156   27.928   1.616   2.793

Nível C 3,00   38.324   33.124   1.150   994

Nível B 1,00   83.355   63.782   833   638

Nível A 0,50   75.909   38.296   380   191

Nível AA -   178   -   -   -

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos

2019 2018 2019 2018

Títulos e créditos a receber (i)   13.048   3   13.051   7.169

Total   13.048   3   13.051   7.169

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2019 2018

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   111.989   99.605   211.594   173.888

Empréstimos e títulos descontados   98.445   75.791   174.236   149.496

Financiamentos   13.544   23.814   37.358   24.392

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2019 2018

Circulante Não Circulante Total Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Total não circulante   43.122   -

DI entre Banco e Cooperativas   1.907   -

DI entre Cooperativas - Não Ligadas   41.215   -

Total circulante   7.966   -